

Số: 29/KH-UBND

Cường Lợi, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phân công Công chức, đơn vị chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của xã Cường Lợi

Căn cứ Quyết định số 1761-QĐ/HU, ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc Phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của các chi, đảng uỷ trực thuộc;

Thực hiện Quyết định số 97-QĐ/ĐU, ngày 20/02/2024 của Đảng uỷ xã Cường Lợi về việc Phân công cơ quan, đơn vị chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; UBND xã Cường Lợi xây dựng kế hoạch thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, cải cách hành chính và quốc phòng, an ninh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện hiệu quả, hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ tại Quyết định số 97-QĐ/ĐU ngày 20/02/2024 của Đảng uỷ giao UBND xã chủ trì triển khai, tổ chức thực hiện. Phân công trách nhiệm cụ thể cho ban, ngành chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, cải cách hành chính và bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2024.

2. Yêu cầu

Các Công chức, đơn vị trên địa bàn được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ nghiêm túc, chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất các biện pháp cụ thể để tập trung thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã. Chủ động phối hợp thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nhóm nhiệm vụ thứ Nhất: Về phát triển kinh tế

1.1. Phối hợp hoàn thành Công tác đo đạc, kiểm đếm cây cối hoa màu, vật kiến trúc, giải phóng mặt bằng Dự án nâng cấp đoạn km 18- km 80 Quốc lộ 4B, tỉnh Lạng Sơn.

Giao công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện triển khai thực hiện.

1.2. Tiếp tục xây dựng Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh, phần đầu thu nhập bình quân đầu người đạt 60,5 triệu đồng, phần đầu xã Cường Lợi đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thực hiện bộ tiêu chí Nông thôn mới theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh, phần đầu xã Cường Lợi đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

Giao công chức Địa chính phụ trách Nông thôn mới phối hợp với các Ban, ngành tổ chức thực hiện.

- Tiêu chí thu nhập bình quân đầu người đạt 60,5 triệu đồng, phần đầu xã Cường Lợi đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

Giao công chức Văn phòng – Thông kê xã phụ trách thực hiện.

1.3. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân tiếp cận nguồn vốn vay theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/QĐ-HĐND của HĐND tỉnh (trong năm thực hiện từ 03 dự án trở lên).

Giao công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Hội ND xã triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024.

1.4. Thu ngân sách trên địa bàn phần đầu vượt 10% trở lên so với dự toán huyện giao.

Giao cho Ban chỉ đạo thu ngân sách xã, chủ động xây dựng kế hoạch thu ngay từ đầu năm. Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024.

1.5. Trồng rừng 100 ha; trồng cây gỗ lớn trên 20ha; Không để xảy ra tình trạng chặt phá rừng trái phép trên địa bàn xã.

Giao công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường phối hợp kiểm lâm địa bàn, Công an xã triển khai thực hiện. Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024.

2. Nhóm nhiệm vụ thứ Hai: Lĩnh vực văn hóa – xã hội, cải cách hành chính

2.1. Phần đầu 100% thôn đạt tiêu chuẩn thôn văn hóa, từ 90% trở lên hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa.

Giao Công chức VH-XH (Văn hóa thông tin). Thời gian thực hiện thường xuyên. Thời gian hoàn thành: tháng 11 năm 2024.

2.2. Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT đạt 97,83% trở lên. Giảm 03 hộ nghèo và giảm 03 hộ cận nghèo trở lên.

Giao cho Công chức VH-XH phối hợp với các ngành, đoàn thể xã. Tổ chức thực hiện thường xuyên.

2.3. Thực hiện giải quyết TTHC qua môi trường điện tử, tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt tối thiểu 90% trên tổng số hồ sơ giải quyết của dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình.

Giao Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả triển khai thực hiện thời gian thực hiện thường xuyên.

2.4. Tiếp tục xây dựng bổ sung phương án sử dụng đất Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đình Lập bàn giao về địa phương đối với diện tích đo chưa giao cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã. Phối hợp giải quyết tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai giữa hộ gia đình, cá nhân với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đình Lập.

-Tiếp tục thực hiện phương án sử dụng đất Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đình Lập bàn giao về địa phương: Giao công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường (phụ trách đất đai).

- Công tác giải quyết đơn thư liên quan đến lĩnh vực giải quyết, lấn chiếm đất đai giữa hộ gia đình, cá nhân với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đình Lập. Giao công chức VP-TK tiếp nhận, tham mưu trình Chủ tịch UBND xã thụ lý giải quyết . thực hiện thường xuyên.

- Công tác phối hợp giải quyết tình trạng lấn chiếm đất đai giữa hộ gia đình, cá nhân với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đình Lập: Giao tổ công tác thực hiện theo quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 của UBND xã Cường Lợi. Thực hiện thường xuyên.

2.5. Chỉ đạo thực hiện công tác kê khai cấp giấy chứng nhận QSD đất phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu được giao (*Số lượng thửa đất đăng ký 1.341; số lượng thửa đất cấp GCNQSD đất 60 thửa và số lượng GCN QSD đất 30 giấy*). Tăng cường tuyên truyền và tổ chức triển khai đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai. Phối hợp hoàn thành hồ sơ cấp giấy chứng nhận Nhà văn hoá, sân thể thao, nhà văn hoá thôn và sân thể thao thôn (*Số lượng cấp 01 Nhà văn hoá xã, 01 sân thể thao xã, 05 nhà văn hoá thôn và 05 sân thể thao thôn*).

Giao công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường (phụ trách đất đai) triển khai thực hiện.

3. Nhóm nhiệm vụ thứ Ba: Về lĩnh vực Quốc phòng, an ninh

3.1. Quốc phòng: Thực hiện tốt công tác tuyên quân đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao; Công tác huấn luyện đạt loại khá trở lên; Hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng.

Giao Ban chỉ huy quân sự xã thực hiện. Thời gian thực hiện thường xuyên.

3.2. An ninh: Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt đảm bảo an ninh trật tự - an toàn xã hội; Kiểm chế, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; Hạn chế không để xảy ra các vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn. Phát triển

manh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, phát huy, nhân rộng mô hình “hợp sức toàn dân tấn công tội phạm”, mô hình “Camera An ninh”, xây dựng, kiện toàn các mô hình đảm bảo an ninh trật tự tại các thôn, cơ sở giáo dục.

Giao Công an xã thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Công chức, đơn vị được phân công chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng thời hạn quy định; khi có vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo đề xuất UBND xã xem xét, giải quyết. Đề nghị các ngành, công chức được giao nhiệm vụ chủ động báo cáo về văn phòng – thông kê xã trước ngày 15/11/2024.

Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm là cơ sở để đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hàng năm.

2. Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã: theo dõi, đôn đốc các Công chức, đơn vị được phân công thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp báo cáo Đảng ủy đúng quy định.

UBND xã yêu cầu các công chức, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã; BCH quân sự xã;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Mai Thị Chiên